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Úvod
Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na automobilové spalovací motory,
s důrazem na časování ventilů. Postupným způsobem budou popisovány a vysvětlovány
pojmy týkající se spalovacích motorů tak, aby bylo možné pochopit problematiku a výhody
variabilního časování ventilů. V poslední kapitole pak pomocí zvoleného CAD systému bude
navrženo možné konstrukční řešení systému umožňující měnit časování ventilů.

1 Konstrukce spalovacího motoru s ventilovým rozvodem

Všechny typy spalovacích motorů nacházejí uplatnění především v dopravních
prostředcích, manipulačních a mechanizačních zařízeních. Takovými zařízeními se rozumí
automobily, vozidla pro nákladní přepravu, lokomotivy, plavidla hladinová i ponorná,
stavební nebo zemědělské stroje, vojenská vozidla, nouzové generátory proudu a další
speciální stroje. Tato kapitola se stručně zabývá spalovacími motory se zaměřením na pístové,
přibližuje jejich funkci a popisuje hlavní části především automobilových motorů. Jedná se o
poměrně složitá zařízení, kde existuje mnoho patentů a konstrukčních řešení jednotlivých
automobilek. Většina vyráběných automobilů ovšem využívá stejných principů. Tato kapitola
se soustředí na ty aktuálně nejpoužívanější typy automobilových motorů, kterými jsou
spalovací motory s ventilovým rozvodem. Na tyto poznatky bude navázáno v dalších
kapitolách.

1.1 Definice spalovacího motoru

Spalovacím motorem se rozumí mechanický tepelný stroj, který za pomoci vnitřního
nebo vnějšího spalování paliva přeměňuje jeho chemickou energii na energii tepelnou, která
je dále transformována na mechanickou práci. K této transformaci dochází buď působením na
píst, lopatky turbíny, nebo s využitím reakční síly. Z toho tedy vyplývá, že existuje několik
základních typů spalovacích motorů, které se dělí právě podle působení vzniklých spalin. Jsou
jimi spalovací motory pístové, lopatkové nebo tryskové. Lopatkové spalovací motory se často
využívají jako plynové turbíny. Tryskové motory nejčastěji nacházejí využití v leteckém
průmyslu. Pro účely této bakalářské práce se tato kapitola bude zabývat pouze pístovými
spalovacími motory

Pístové spalovací motory tedy přeměňují chemickou energii paliva, čímž se
rozumí nejčastěji směs vzduchu s naftou, benzínem nebo plynem (CNG, LPG), na
mechanickou práci ve válci motoru. Při spalování směsi dochází k uvolnění energie, což
způsobí nárůst tlaku a objemu plynu ve spalovacím prostoru. Tlak působí na píst, který je
pohyblivě uložen ve válci. Pomocí klikového mechanismu je posuvný vratný pohyb pístu
převeden na pohyb rotační.

1.2 Rozdělení pístových spalovacích motorů

Pístové spalovací motory jsou vyráběny ve velkém množství funkčních a
konstrukčních provedení. Je tedy možné je dělit podle velkého množství hledisek. Ta
nejdůležitější rozdělení budou v následujících odstavcích uvedena a podrobněji popsána. Je to
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dělení podle počtu taktů, podle způsobu zapálení směsi související s druhem použitého paliva,
podle způsobu plnění a podle počtu válců a jejich uspořádání.

Mimo jiné je ještě možná rešerše podle použití na motory stacionární, mobilní nebo ty
pro silniční nebo kolejová vozidla, dále pro letecký nebo lodní průmysl. Další možností je
podle rychlosti pohybu pístu ve válci a to na motory rychloběžné a pomaloběžné. Podle
způsobu chlazení tj. chlazené vzduchem, které se dnes používají prakticky jen u motocyklů a
na chlazené kapalinou, tzn. všechny automobilové motory.

1.2.1 Rozdělení podle počtu taktů

V dnešní době se do automobilů montují výhradně motory čtyřtaktní, nicméně zde si
vysvětlíme princip jak čtyřtaktních, tak motorů dvoutaktních.

Hlavní rozdíl je to tom, jak už z názvu vyplývá, že motor čtyřtaktní vykoná jeden
pracovní zdvih během čtyř zdvihů pístu. Zatímco dvoutaktní motor vykoná jeden zdvih
pracovní během dvou zdvihů pístu. Ještě dodáme, že jedním zdvihem se rozumí pohyb pístu
z horní úvrati do dolní úvrati, respektive naopak.

Princip činnosti čtyřtaktního motoru:

Ve čtyřtaktním spalovacím motoru kontinuálně probíhají čtyři pravidelně se opakující
procesy. Jejich popis se zdá velmi statický, nicméně tomu tak není, ale pro pochopení
principu čtyřtaktního motoru je takto primitivní popis dostačující. Reálnější průběh bude
popsána v kapitole 1.2.2.
Při jednotlivých zdvizích pístu u motoru zážehového probíhají následující děje:

a) Sání směsi paliva se vzduchem. Toto se děje při pohybu z horní úvrati do dolní, čímž
vzniká ve válci podtlak a ze sacího potrubí je nasávána zápalná směs prostřednictvím
otevřeného sacího ventilu.

b) Komprese směsi, která se děje během pohybu pístu z dolní do horní úvrati. Sací i
výfukové ventily jsou uzavřeny a ve válci roste tlak, přičemž i teplota.

c) Expanze. Ve chvíli kdy píst dosahuje horní úvrati, dojde k zapálení směsi pomocí
svíčky. Směs obsažená ve válci se zapálí a rychle shoří, čímž se ještě zvýší teplota a
vzroste tlak. Píst se tedy vlivem tlaku spalin pohybuje z horní do dolní úvrati. Tento
zdvih je jako jediný zdvihem pracovním.

d) Výfuk probíhá při pohybu pístu z dolní do horní úvrati. V té době je otevřen výfukový
ventil a spaliny odchází z válce do výfukového potrubí.

Obrázek 1.1 Čtyřtaktní zážehový motor [1]
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Princip činnosti dvoutaktního motoru:
Ve dvoutaktním spalovacím motoru musí taktéž jako u čtyřtaktního motoru probíhat

všechny čtyři pracovní cykly. Jelikož ale, jak již bylo řečeno, tento motor koná jeden pracovní
zdvih na pouze dva zdvihy, musejí některé cykly probíhat současně.

Pro dvoutaktní motor je charakteristické to, že k činnosti se využívá prostor na obou
stranách pístu. Při první době se pohybuje píst z dolní do horní úvratě. V prostoru klikové
skříně, která musí být řádně utěsněna, se zvětšuje objem a vzniká podtlak. V určitý okamžik,
který je dán polohou pístu se otevře sací kanál a zápalná směs i s mazacím olejem, se vlivem
zmíněného podtlaku nasává do pracovního prostoru pod válcem. Výfukový a přepouštěcí
kanál jsou v tuto chvíli uzavřeny. Během tohoto děje současně ve spalovacím prostoru nad
pístem dochází ke kompresi směsi nasáté v předchozím cyklu.

Když je píst v horní úvrati, dojde k zapálení směsi a následné expanzi. Píst je tlačen
směrem z horní úvratě do dolní a koná se práce. Pohybující se píst uzavře sací kanál a
následně otevře výfukový kanál s přepouštěcím kanálem, přičemž dojde k výměně spalin,
které výfukovým kanálem odcházejí pryč z válce, za směs čerstvou.

Porovnání těchto dvou typů motorů je velmi problematické a nelze jednoznačně jeden
označit za dokonalejší. Záleží na tom, co od motoru očekáváme. Uvedeme si tedy alespoň
výhody jednotlivých provedení. Mezi výhody čtyřtaktních spalovacích motorů patří
jednoznačně vyšší účinnost a menší měrná spotřeba paliva. Dále menší tepelné namáhání
motoru a snadnější možnost chlazení, nebo nižší hlučnost a nižší znečišťování životního
prostředí a také menší spotřeba mazacího oleje.
U dvoutaktních spalovacích motorů je výhodou jednoduší a tím také lehčí konstrukce.
Tento motor také bude mít vždy větší měrný výkon při stejném objemu pracovního prostoru a
stejných otáčkách. Teoreticky by výkon měl být dvojnásobný, ale vzhledem k nedokonalému
plnění a výplachu válce je to jen asi o 10%. Dále vykazuje rovnoměrnější chod při stejném
počtu válců.

Dvoutaktní motor se vyplatí použít, pokud chceme dosáhnout s malým objemem válce
rozumného výkonu, v současnosti se používají u motocyklů, i když i v tomto segmentu se
často objevují motory čtyřtaktní a to především u větších kubatur. Naopak, se zvětšujícími se
nároky na účinnost a výkonové charakteristiky je výhodnější použít motor čtyřtaktní. Proto se
tato práce bude věnovat pouze spalovacím motorům čtyřtaktním.


[…]

ventily. Pro vačku sacích ventilů se jedná o ventil N205 a pro
vačku výfukových ventilů podobný N318. Pomocí tlaku
motorového oleje, který tyto ventily regulují, pak dochází
k vzájemnému natáčení vnitřní a vnější části jednotlivých
přestavovačů. Vnější části přestavovačů jsou poháněny jedním
rozvodovým řetězem. Vnitřní části jsou pevně spojeny
s příslušnou vačkou.

Obrázek 4.16 Elektromagnetický ventil
N205 [29]

Obrázek 4.17 Řetězový rozvod [28]
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 Mezi základní části přestavovače patří vnitřní a vnější rotor, vnitřní a čelní kryt.
Řetězové kolo sloužící k pohonu přestavovače je upevněno k vnitřnímu krytu. Vnitřní rotor je
radiálně vrtaný tak, aby bylo možno z jeho středu přivádět tlakový olej do pracovních
prostorů mezi vnějším a vnitřním rotorem. Další důležitou součástí je sestava blokovacího
čepu, který udržuje vnitřní rotor přestavovače v neutrální poloze, pokud není přiveden tlakový
olej. Pokud je olej přiveden, dojde k nadzvednutí čepu a přestavení vačkového hřídele
v příslušném směru. Velmi podstatnou součástí je také střed přestavovače, který zajišťuje
přívod motorového oleje z elektromagnetického ventilu a dále musí svou konstrukcí umožnit
připojení vačkového hřídele.

5 Návrh konstrukčního řešení vybrané části

5.1 Analýza problému

Většina systémů pracujících na principu rotačního hydromotoru pracuje

dvoupolohově, to znamená, že vačková hřídel může být natočena buď v poloze „dříve“ nebo
v poloze „později“. Systém, který byl podrobně popsán v kapitole 4.4, umožňuje jednak
provoz v neutrální poloze, přičemž tato poloha musí být mechanickým způsobem zajištěna.
Dále pak umožňuje natočení v obou směrech, a tedy provoz při maximálním natočení buď
v poloze „dříve“, nebo v poloze „později“. Tento systém tedy pracuje třípolohově.

5.2 Specifikace požadavků

Primárním úkolem přestavovače vačkového hřídele je pochopitelně přenést točivý
moment z rozvodového řetězu na vačkový hřídel a umožnit jeho natáčení. Konstrukce musí
zahrnovat řetězové kolo a umožňovat spojení s vačkovým hřídelem.

Obrázek 4.18 Přestavovač vačkového hřídele [30]
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Základním požadavkem na konstrukci, která přímo navazuje na zmiňovaný
třípolohový systém je, aby bylo možné natáčet vačkovou hřídel v obou směrech a to vždy o
21°. Dále pak, aby neutrální poloha přestavovače byla zajištěna bez odhledu na přívod
tlakového oleje. To je nezbytné jednak proto, že by bylo velice problematické zajistit
správnou polohu pouze regulací tlakem a dále pak pro případ poruchy hydraulického obvodu,
kdy je možné bez problému udržet motor v chodu, pouze bez možnosti regulace časování
ventilů.

Rozměrové a tvarové požadavky na přestavovač stanovíme pouze s ohledem na
prostor, kde bude při provozu umístěn.

5.3 Popis konstrukčního řešení

Pracovní prostory, kam se přivádí tlakový olej, jsou vytvořeny v prostoru mezi

lamelami vnějšího a vnitřního rotoru. Čelní a vnitřní kryt společně s gumovým těsněním tento
prostor utěsňují z čel. K vnitřnímu krytu je upevněno řetězové kolo. Pět lícovaných šroubů
pevně spojuje čelní kryt, vnější rotor, vnitřní kryt a řetězové kolo. Vnitřní rotor v neutrální
poloze udržuje sestava blokovacího čepu. Při přívodu tlaku do příslušných pracovních
prostorů dojde k nadzvednutí čepu, který se vysune proti tlaku pružiny ze slepé díry, která je
vytvořena ve vnitřním krytu. K nadzvednutí dojde díky tomu, že tlakový olej kromě do
pracovních prostorů proniká i pod blokovací čep, nebo pod hlavu blokovacího čepu a to
soustavou radiálních a axiálních kanálů vytvořených ve vnitřním rotoru a pomocí drážky
vytvořené ve vnitřním krytu.

Obrázek 5.1 Rozstřel sestavy přestavovače
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Vnitřní rotor je dále radiálně vrtaný, což je vidět na obrázku 5.2. Díky těmto otvorům

se tlakový olej dostane do příslušného pracovního prostoru. Součást nazvaná jako střed je
šestkrát vrtaná v axiálním směru, přičemž dvě trojice děr mají odlišnou hloubku tak, aby bylo
možno jimi přivést tlak buď do obvodové drážky, která se na obrázku 5.4 nachází úplně
vpravo, nebo do drážky druhé zprava. Tím se ovlivňuje, na kterou stranu se vnitřní rotor
natočí a také kterým kanálem se tlak dostane
k blokovacímu čepu. Střed je ještě opatřen
radiálními dírami umístěnými v obvodových
drážkách, kterými se tlak z axiálních děr dostane do
těchto drážek, odkud pak dále skrz díry ve vnitřním
rotoru do příslušných pracovních prostorů.

Levá část středu s menším průměrem by byla
vsazena do další součásti a k přenosu tlakového
oleje by docházelo na základě stejného principu,
jako je tomu na straně pravé. Tento způsob
umožňuje přívod tlaku ze středu přestavovače
směrem k jeho obvodu. Je nutné si uvědomit, že celý
přestavovač se otáčí otáčkami příslušející polovině
otáček motoru, přičemž zásobník tlaku a
elektromagnetické ventily jsou pevně umístěny.

Obrázek 5.2 Pracovní prostory přestavovače Obrázek 5.3 Přívod tlaku k blokovacímu čepu

Obrázek 5.4 Přívod tlaku středem
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