## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal MAJER

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 4.7.2014

.....
*mmc*
podpis

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student MICHAL MAJER zpracoval bakalářskou práci na téma "Proměnný ventilový rozvod spalovacího motoru". V obširnější, leč dobře strukturované první části práce se postupně dostal až k vlastnímu tématu - rozvody spalovacích motorů. V druhé části práce se věnoval konstrukčnímu návrhu určené části rozvodu. Celkově lze práci přisoudit úroveň bakalářské práce.

Během obou semestrů pravidelně docházel na konzultace k vedoucímu i konzultantovi práce. Pracoval však dosti samostatně a iniciativně.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

---

\*) Nehodící se škrtněte